dia semper, quàm belli, fuére potiora. Eodem modo nonnullæ ad Venetorum formam effictæ Republicæ in Germania, pacis tempore vel ad invidiam florentes, bellorum studijs insuetis, tantum nõ aratri inductionem patiuntur. Inter illas verò pacis artes, quas ad negotium sive prudentiam civilem à Philosopho referri diximus, haud postrema illa est, quæ tempori cedere, & quò recto cursu pertingere non licet, consiliorum mutata velificatione contendere docet: id quod viri sapientis & civis boni esse, omnes saniores, qui in occipitio oculos habent, profitentur. In quo genere Cato, vir alioqui omni laude absolutus, insigniter ac perniciosè erravit; qui cùm patria in extremum esset adducta discrimen, antiqui moris nimium retinens, ita publicæ salutis operam dedit, quasi fato delatus esset in Rempublicam aliquam Platonis, non autem versaretur in fece Romuli nepotum: quod ad Atticum prudenter notavit M. Tullius. Exinde enim fit, ut multi, magni aliàs viri, tempus & occasionem pacis, faciendæ aspernantes, in extremas tandem, angustias redigantur; serò vel superbiæ  
vel

vel incogitantia poenas, magna cum pernicie salutis publicae, luentes. At hi potius memores esse deberent, illud utramque paginam inter pacis artes facere, quod Orator Demades de Atheniensibus suis, intempestivo belligerandi ardore flagrantibus, dixit: non esse expectandam ultimam necessitatem, ut a trati pacem petant; sed tunc esse tempus opportunum agendi de pace, cum adhuc uterque viribus suis fidit, & pares ambo videntur. Quod ut probe intellexit, ita prudentissime monuit C. Caesar; hac adjuncta ratione: si alteri paulum modo tribuisset fortuna, non esse usurum conditionibus pacis eum, qui superior videretur: neque fore aequa parte contentum, qui se omnia habiturum confideret. Nimirum experientiam docti sciverunt viri maximi, ut Mars communis & victum saepe erigat, & victorem affligat: adeo ut pacem reduci velle, non minus saepe victori expediat, quam victo sit necesse. At vero & illos, qui favore ridentis fortunae praeponderant, ut pacis tempora non nescire, ita nec condiciones repudiare decet asperius: notabili exemplo Hannonis Carthagenensium prudentissimi,

tissimi,

tissimi, qui teste Livio, cùm Hannibal Romanos ad Cannas ita vicisset, ut ad exitij metam redactum putaretur Romanum imperium; & jam nefas videbatur, ullam pacis mentionem iniicere, magna prudentia hortatus est suos cives, ut etiam in secundis rebus fortuna uti vellent, & de pace potiùs, quàm de bello cogitarent. *Nam si, inquit, prætermittimus hoc tempus, quo magis dare quàm accipere possumus videri pacem, vereor ne hæc quoq; letitia luxuriet nobis, ac vana evadat.* Quod sanè optimum fuisse consilium, Senatus sera demum laudatione fassus est; cùm eò miseriarum postea redactæ sunt res Carthaginiensium, ut quas conditiones antè ferre poterant, eas deinceps suppliciter orando non impetrarint. In hunc eundem lapidem, sive animi elatione, sive ignorantia temporis, turpissimè quoq; impegerunt Brittones, quibus, memorante Buchanano, Historico haud è multis, quum Conanus, vir apprimè nobilis, & opinione prudentiæ inter suos clarus, pacem cum Scotis, hoste crudelissimo, parùm quidem honestam, sed certè necessariam nequicquàm suasisset; & quidem nulla  
 priva.

privati emolumentis spe ( ad quam objectionem removendam, Dei testimonium invocaverat sanctissimè ) illi saluberrimum consilium respuentes, cum bellum paci prætulissent, tandem ad quatuordecim millia, una acie, ita cæsi sunt, ut juventutem militari propè omni amissa, legatos mittere coacti sint, qui nullas condiciones pacis recusarent; quas etiam gravatè multi, necessariò tamen accepere omnes: exemplo, quod ante oculos habeant, dignissimo, qui Magnatù consilijs vel præsunt vel interfunt. Quin & emendam esse nonnunquam pacem, nò tantum ex supputatione belli rationum facilè liquet, sed etiam illorum exemplis convincitur evidentissimè, qui vel intelligentes, pacem emendo, extremas calamitates feliciter averterunt; vel damnosâ hujus artis insciatâ, se suosq; pessunderunt miserrimè, Fidem nobis faciant nunc præ alijs, Jugurtha rex Numidiæ, & Ptolomæus rex Macedonum; potentia magis quam ingenio pares: quorum ille, memorante Floro, peritus, fortius adversus Romanos aurum esse, quàm ferrum, pacem emit: hic verò, cum legatis Gallorum pacem offe-

N

renti-

rentibus, si emere velit, contemptius respondisset; paulò post commisso prælio, ingenti jactura, imperitiæ dicam an superbiæ? pœnas dedit. Multis enim vulneribus, inquit Justinus, faucius fuit captus, & caput ejus amputatum, lanceâ ad terrorem hostium ostensum, paucosq; ex Macedonibus fuga servavit, cæteri aut capti, aut occisi. Memoria nō tantum, sed & laude singulari dignum est ( ut antiquis nova jungamus ) recentius illud Galliarum Regis, Ludovici XIII. exemplum, fere sine exemplo; qui hodieq; sceptra tenens, ante annos XX. post bellum civile diuturnius, pacem etiam ab illis, quos imperio suo subjectos habet, emere non dubitavit: de quo Historiarum scriptor ævo nostro summus ita memorat: *Rex, cui non ignota erat militum impietas, crudelitas & rapacitas, & qui miseros subditos toto penè regno tam indignis modis tractari, & omnibus fortunis privari ægerrimè ferebat, pacem quovis pretio redemerat, & Condæo ac socijs, quacunq; petierant, concesserat; tametsi altum corde dolorem premeret, quod à suis clientibus & vasallis ad eam necessitatem, cum magnâ auctoritatis sue dimi-*

dimi-

diminutione & ærarij jacturâ, adact<sup>9</sup> fuisset: pessimè etiam ipsum habebat, quod Principes rebus secundis elatos, de se quodammodo in mediâ aula & ante oculos suos triumphare, & ad majora audenda se accingere videret. Attendite, quæso: & autoritatis suæ diminutionem, & ærarij jacturam, & principum superbiam, pacis honestati & emolumento longè posthabuit rex sapientissimus, dignus, qui post tot incendia bellorû civilium in regno suo, pace fruatur verâ & perpetuâ. Et quidni postporentur illa omnia, maxima licet, pacis intestinæ commodis planè inæstimabilibus? cùm etiam spes belli fallacissimæ, (ne mala duntaxat inenarrabilia urgeamus) hoc idem suadere videantur vel maximè. Neq; enim ancipiti fortunæ belli confidere, aut in spem majoris victoriæ erigi tutum est, etiam illis, qui vel per multos annos vincere soliti, vel cum ingenti exercitu exiguas & desperantes copias aggredi parati, perpetuos quasi victoriæ triumphos sibi imaginantur, & vel ipsam fortunam belli, nunquam non ancipitem, in ordinem redigere, non publica minus cum pernicie,

quàm licentia intolerabili, audacissimè  
 præsumunt. Nam ut Maccabæos, aliosq;  
 Heroas divinos, silentio nunc prætere-  
 mus, vel hoc evincere possunt Crotoni-  
 enses, quorum centum viginti millia, à  
 quindecim mille Locrensis acie supe-  
 ratos scribit Justinus. Hi enim paucita-  
 tem suam circumspicientes, omissa spe  
 victoriæ, in destinatam mortem conspi-  
 raverant; tantusq; ardor ex desperatione  
 cæperat singulos, ut victores se putarent,  
 si non inulti morerentur. Mori verò dum  
 honestè quærebant, vincebant felicissi-  
 mè: nec alia illis causa fuit victoriæ, quàm  
 quod desperaverant. Vel quod de Q. Ma-  
 cedonico memorat Vellejus, qui, cùm  
 urbem Contrebiam nomine, in Hispania  
 oppugnaret, pulsas præcipiti loco quinq;  
 cohortes legionarias, eòdem protinus su-  
 bire jussit; facientibusq; omnibus in pro-  
 cinctu testamenta, velut ad certam mor-  
 tem eundum foret, non deterritus pro-  
 posito, perseverantia ducis, quem mori-  
 turum miserat militem, victorem rece-  
 pit. Tantum effecit mistus timori pudor,  
 spesq; desperatione quæsita. Atq; hinc  
 rectè Lycurgum laudat Plutarchus, quod  
 lege

lege sua declarasset, maximè mortiferos  
esse bestiarum morientium morsus; & re-  
bus fractis, ultimas hostium vires esse va-  
lentiores. Sæpè enim hostes imbecilliores

*— per medias acies mediosq; per ignes*

*Invenere viam: — — —*

& in ultimis desperatio non rarò in virtu-  
tem vertit militi, estq;

*Una salus victis, nullam sperare salutem.*

Ut nunc taceam, quòd hostes sæpiùs im-  
pugnati & repugnare coacti, tandem pari-  
ter bellicosi evadere solent. Nam & victos  
eadem fortuna belli artem docet, acuitq;  
ignaviam necessitas. Unde illud in vul-  
giore notum: *Heu! quàm timendus ille,*  
*qui mori tutum putat.* Cæterùm, his pacis  
artibus saluberrimis cùm vehementer  
obstrepant Cares illi, quibus expedit res  
humanas esse perturbatas, & quorum  
messis est è malis publicis, pisciumq; ca-  
ptura in aqua turbida; cavendum est dili-  
genter, ne malè sanis illorum consilijs, au-  
res pateant Superiorum: licet rationes il-  
li habeant speciosas, quibus privati lucri  
caussa imponunt imperitioribus. Cùm e-  
nim in campo Martio duntaxat seges illis  
sit gloriæ & autoritatis, felicitasq; eorum

non nisi damnis alatur Reipublicæ; pacis omnem mentionem, tanquam occursum inauspicatæ avis averfantur. Quod quidem adeò mirum non est, cùm quibus & pessima & immodica est cupiditas, pax placere nunquam possit. Neq; etiam audiendi sunt illi, qui imbecilliores licet, tamen ad pacem firmandam, condiciones nō nisi exquisitissimas admittere volunt: cum potiùs omnibus frustra tentatis, illud tandem spectari deceat, quod fieri licet, & adsequi fas est. Qua de re memorabile est, quod ad regem Galliarum Franciscum I. pacis leges non exoptatas admodum, à Carolo V. Imperatore accipientem, prudentissimè scripsit DESIDERIUS ERASMUS, An. M. D. XXVI. pacis artium inter Christianos, si quisquam, intelligentissimus: cujus verba apprimè huc congruentia audivisse non pigebit. Ita autem ille ad Regem: *quanquam non nullis pax ista severis, ne dicam iniquis conditionibus videtur coisse; tamen confido futurum, ut summus ille rerum humanarum moderator, suis arcanis & inscrutabilibus consilijs, omnia vertat in latum exitum. Novit ille, & solus novit, quid nobis expediat; solus artificio suo*  
*divi.*

divino, & potest & solet hominum inconsulta consilia, in eventus letos ac bonos perducere. Si Christianos Monarchas firma junget concordia, minus audebunt Turcæ; & in ordinem cogentur, qui nunc huic regi, nunc illi, utcunq; commodum fuerit, blandientes, non alia re magis, quàm vestro dissidio potentes sunt. Hac ratione simul & optimis studijs, & Ecclesie jamdudum malis intolerabilibus laboranti, poteritis mederi. Haftenus vir ultra fortem humanam sapiens: qui aliquot annis post, nempe M. D. XXXIII. de alia quoq; pace, quatuor præcipuorum orbis Monarcharum, Caroli V. & Ferdinandi I. cum rege Angliæ Henrico VIII. & Francisco I. rege Galliarum agens, cum ad singulos cordatè scripsisset, verè tandem gloriatus est: se neq; perstringere, quenquam, cum omnib<sup>9</sup> benè velit, neq; blandiri cuiquam, cum à nullo quicquam ambiat. Præterea, & illam artem pacis, ad ejus sanctionem feliciorum, observare plurimùm conducet, quam Philippus Cominæus, de pace scribens Ludovici XI. Galliarum regis, & Caroli ducis Burgundiorum, prudentissimè inculcavit; nimirum de pacificatione agendum

non per homines obscuros, aut humilis conditionis, dubiæq; fidei; sed per viros graves, prudentes, fidos, & autoritate præstantes. Quod quidem eò magis necessarium esse affirmat autor incorruptissimus, quò periculosius est negotia tam ardua tractare, quando pars altera in largitiones propendet, quibus expugnari queat etiam constantioris hominis animus. Quemadmodum autem istæ pacis artes, quæ circa negotium & prudentiam versantur civilem, plerunq; hodie vel insuper habentur, vel etiam nesciuntur: ita non minus peccatur circa illas, quas ad officium sive Sapientiam referri suprâ diximus: è quibus illas nunc duntaxat attingemus, quæ hodie ut plurimum causas Religionis & divini cultus respiciunt. Ex quo tempore enim membra Ecclesiæ, sub uno capite CHRISTO militantia, in tot tantasq; factiones miserè discissa sunt, & vinculum illud pacis & concordia, quo uno ultimoq; DOMINUS cōjungi & agnoscere suos voluit, nexu fuit solutum; immane quantum illi peccant, quorum officij esse debebat, hanc pacis artem omnium, optimè novisse, & Christianos odio plus quàm

quàm Vatiniano inter se dissentientes, placidè reconciliare. At illi contrà, vel Zelo abrepti, ἀλλ' ἔ καὶ ἐπίγνωσιν, vel nefandis factionum studijs dediti, oleum quasi camino addere gaudent simul atq; gloriosum ducunt. Perinde ac si successissent in locum Annæ & Caiphæ, aut Scribarum & Phariseorum; qui dum opinionibus discordantes, suum regnum impiè tuebantur, Evangelij regnum, hoc est, pacis divinæ, conabantur opprimere: & non potius in locum Apostolorum pacificorum, qui concordia studiosissimi, sanguinis etiam jacturâ studebant asserere CHRISTI regnum, pace & charitate potentissimum. At hos si nihil aliud, vel illud saltem ad sententiam saniozem flectere deberet, quod, dum pro Religione arma sumuntur, nullibi in agro, rara in urbibus Religionis vestigia videmus. Horum intolerabilem inscitiam rectè utendi ocio sapiente, ante alios magna pietatis atq; ingenij dexteritate notavit, artemq; pacis omnium præstantissimam, perculluit, GEORGIUS CASSANDER, Theologus cum antiquis comparandus, quin etiam præferendus. Hic enim post

N 5

obi-

obitum Caroli V. à laudatissimis Imperatoribus, Ferdinando I. & Maximiliano II. ab Antonio item rege Navarrae, mediatore Friderico Archiepiscopo & Electore Coloniensi, de modo pacis & concordiae Christianae aliquoties consultus, tandem An. M. D. LXIV. sapientissima media praescripsit; & immortalis nominis sui memoria palam fecit, ad sinceram Ecclesiae pacem, non recta consilia deesse, sed homines, qui ex utrisque affectibus humanis, rectis consilijs obsequantur. Cujus hac de re sinceræ pietatis atque eximiæ prudentiæ, ad gloriosissimos Imperatores scripta consilia, hodieque plures non manibus tantum versare, sed etiam animo perpendere diligentius, haud parum è re communi esset. Non ignoravit quoque hanc artem pacis, quicquid alijs videatur, Div. LUTHERUS, qui, teste Sleidano, non tantum ad Pontificem, sed etiam ad Cæsarem, & ad Ordines Imperij, semel iterumque scribere non dubitavit, se pacis impetrandæ causâ multa; imò omnia facturum esse. Eundem belli furores in Germania, quam diu vixit, pietate & prudentia sufflaminasse, quis est historiarum istius seculi tam rudis,

dis,

dis, qui nesciat? Ex parte verò Cæsareorum, artem nunquam satis laudandam, probè cognitam habuit & amavit GRANVELLANUS, Consiliarius singulari prudentia insignis; quem idem Historicus laudatissimus, ad pacis consilia Cæsarem flexisse refert, & aliorum exinde natas æmulationes atq; odia, magno animo contempsisse. Hujus vestigia, Ordinibus Imperij acceptissima, eâdem nominis celebritate pressit LAZARUS SVENDIUS, Maximiliano II. à consilijs intimis; cujus verba notatu maximè digna ita memorat David Chytræus, in epistola quadam ad Paulum Melissum: *consulo, inquit Lazarus, Heros sapientissimus, meo Domino, ne persuadere sibi patiatur, non posse in Imperio pacem & obedientiam, nisi religionis dissidijs sublatis retineri; ac Turcici Imperatoris exemplum ipsi propono, qui majorem in suo Imperio religionis varietatem, quàm quivis alius Monarcha in toto mundo habet; & tamen pacem ac obedientiam subditorum summam tuetur. Dent modò operam summi principes, ut ordo sit inter Ecclesie ministros, ne cuiq; suo arbitrio vociferari & seditiones movere liceat.* O consilium

lium

lium divinum, nulla laude satis extollendum, omniumq; qui Reipublicæ, & in ea Ecclesijs præfunt, animis probè infigendum! ò artem pacis præstantissimam, quàm probè addiscere, rectè exercere, & incorruptè conservare, omnium, quotquot Christiani audire volunt, plurimum profectò interest. Heroum istorum peritiam pacis artium eximiam illos hodiè imitari optamus, qui, sive Theologi sive Politici, in dignitates illorū successerunt: quod cum fiet, bonum finem bella sortientur, & furorem rabiemq; armorum Pietatis affectus extinguet; felicior erit Europa, & Respublica Christiana læto vultu ærumnas suas delebit. Nunc adhuc collidimur, proh dolor! & ut bella gerantur, religionem proterimus. Martialis' violentia impietate commendatur: ut huc applicemus, quæ Insubricæ Historiæ scriptor clarissimus, Erycius Puteanus, de bello Italiæ per Luitprandum feliciter finito, graviter inculcavit; cum hoc epiphonemate memorabili: *Luitprandus igitur majori gloria reduxit domum exercitum, quàm si de Roma triumphasset: se ipsum vicerat.* Latius heic extendi posset oratio,

tio,

tio, Auditores, nisi patientia Vestra, &  
 Candidati nostri expectatio, aliò nos vo-  
 carent. Quapropter unicam duntaxat, &  
 quidem omnium potissimam pacis ar-  
 tem, adhuc addere lubet; ad quam sæpi-  
 us Christianum populum cohortatus est  
 Salvianus, Episcopus Massiliensis, alter  
 seculi sui Hieremias; cùm de Gothorum  
 & Vandalorum devastatione, in libris de  
 gubernatione Dei, hunc in modum scri-  
 psit: *Ideò fit, ut ipsa Pax contra nos sit, quia*  
*sic agitur à nobis, ne expediat rem accipere,*  
*qua deteriores sumus. Item: Cogimus ad ul-*  
*ciscendas criminum nostrorum immanitates*  
*nolentem Deum, & propè est, ut eum non per-*  
*mittamus ut parcat.* Et iterum: *Nihil mi-*  
*rum est, si deteriora quotidie patimur, qui*  
*quotidie deteriores sumus.* Ad hanc viri san-  
 ctitate atq; sapientiâ inclytissimi vocem  
 gravissimam, genuinam infortunij nostri  
 querelam, si diligentius attenderent illi,  
 qui de statu rerum hodierno arbitrium  
 sibi sumunt, certè non Regum tantum  
 modò attribuerent delirijs, quod ita ple-  
 ctuntur Achivi. Imò non est Principum  
 incogitantia, inquit scriptor Ecclesiasti-  
 cus mellitissimus, Johannes Chryosto-  
 mus,

mus, sed nostra iniustitia, quòd belli mala patimur: pœna est pro nostris sceleribus exacta. Illa cuncta sursum deorsum, miscuerunt, illa quicquid est calamitatum invexerunt, illa armarunt hostes, illa fecerunt, ut victi discederemus: non aliunde nobis malorum examen inundavit, quàm ex hac causa. Atq; hujus culpæ reos cùm nos profiteri nolumus, & vitam nostram emendare recusamus, tale nobis quid accidit, (quo simili usus est Nazianzenus, ad subditos terrore percussos, & Imperatorem irascentem,) quale ijs, qui agonotheten incusant tanquam malum, cùm ipsi in certaminibus sint ignavi: aut Medicum tanquam imperitum, & temerarium incisionibus & adustionibus, cùm ipsimet malè sint affecti, & austerioribus indigeant remedijs. Breviter igitur: bellum nos non deseret, nisi quando nos peccandi consuetudinem. Si quis verò scire satagit, quænam peccata sint potissimùm, quorum causâ Pacis bono; bono, inquam, inæstimabili,

*Quo nihil in toto est usquam pretiosius orbe, sapius' carendum sit etiam illis', qui*

CHRI.

CHRISTI Servatoris merito, prærogativam habent vitæ immortalis; eum vel ad Glossographum Juris Canonici, quantum ad hanc rem, nõ ineptum, ablegabimus; qui ita notavit: *solent, inquit, reddi sex causse, propter quas non est pax inter homines: prima, quia non puniuntur maleficia: secunda, abundantia temporalium: tertia, quia non occupamur in pugna contra demones: quarta, quia non consideramus damna guerra, in qua divitias, corpus & animas perdimus: quinta, quia non consideramus dubium eventum belli: sexta, quia non servamus præcepta DEI, nec decimas solvimus.* Hæc ille. Verum, quoniam ea, quæ ad hanc pacis artem, omnium primam facere videntur, sacrorum Antistitum curis publicis sunt commissa, & quotidie sancta fide nobis ingeruntur; non diutius heic morandi estis, Auditores, sed quia Platonem initio laudatum, aurem mihi velere sentio, modum dicendi non eum esse, qui dicit, sed qui audit: pro benevolentia vestra hætenus mihi præstita, non ingratus, ad alteram officij mei partem progredior, eamq; absolvo brevius.

Tibi

Tibi igitur, Cl. & Consultissime Dn. D. AGRICOLA, &c. autoritate Nobilissimorum Dnn. Scholarcharum potestatem facio, ut vigore privilegiorum Cæsareorum, quibus Augustissimi Imperatoris Ferdinandi II. &c. Domini nostri clementissimi, Liberalitas tanto Imperatore digna, Universitatem nostram motu proprio donavit, Candidato isti præstantissimo & doctissimo, *Dn. Sebastiano Beern Lauffensi-Norico*, summos in utroq; Jure honores concedas, eumq; , ubi prius jusjurandum, verba præeunte Notario Universitatis publico, ut decet, præstiterit, præmijs solennibus exornes atq; amplifices. Quem quidem ille profectuum suorum in scientia Juris fructum longè dulcissimum, eò majoris æstimandum habebit, dignumq; hac prærogativa se reddere in posterum quoq; non intermittet, quò rariore Hospitum atq; Legatorum Amplissimorum testimonio & applausu, dignitatem istam reportare, singulari fato, ipsi contigit. Qui actus Academiae honorificus, ut læto pacis augurio quàm felicissimè eveniat, ad pacis artes nunquam non sincerè excolendas conducat, pacemq;

cemq; postliminio tandem reducere ju-  
 vet, coelestem Numinis favorem, sine quo  
 nec pax, nec ullum aliud bonum morta-  
 libus obvenit, verbis Justi Lipsij, hoc est,  
 succinctis pariter & nervosis, ut in suppli-  
 catione par est, submissè veneramur; qui  
 ita pro pace suspiravit: *Tu vere, Tu ma-  
 gne, Tu une DEUS, Europæ aliquando sa-  
 lutarem pacem, & ejus amantes Principes  
 dato: Vatis simul confessionem grata-  
 mente nostram facientes:*

*Non hæc humanis opibus, non arte magistrâ  
 Proveniunt; neq; nos mortalis dextera ser-  
 vat.*

*Major agit DEUS atq; opera ad majora  
 remittit.*

D I X I.

O

ORA-

## ORATIO VIII.

*De Conventibus Principum,  
& Germanorum diæti.*

Habita XIII. Febr. M. DC. XXXVII,  
cùm VALENTINUS HEIDERUS, TOBIAS PRÖBST,  
JOH. GABRIEL WURFBAIN, & JOH. CAS-  
PAR UNRATH, Doctores Juris  
renunciarentur.

**S**apientissimus hominum Sō-  
crates, omnium rerum, præter  
quàm Virtutis, vel oblitus vel  
pertæsus, cuncta sese conse-  
quutum esse arbitrabatur, si rationibus  
suis, aut oratione perfecisset, ut homines  
ad veræ laudis & virtutis studium excita-  
rentur. Prudenter sanè atq; præclarè, ut  
omnia, quæ vel dixit, vel egit Philosopho-  
rum incorruptissimus. Intellexit enim  
vir divinus, primusq; quasi virtutum ad  
homines pronubus, nihil præstantius esse,  
neq; ad civium beatitudinem accom-  
modatius, neq; ad salutem Reipublicæ  
conducibilius, quàm si illi, qui parentum  
voto,

voto, ad patriæ honorē atq; emolumen-  
tum destinantur, honestarum rerum, &  
ingenuarum artium amorem, suâ sponte  
primùm imbibant, deinde ope aliorum  
corroborati, magis magisq; ad incremē-  
tum & perfectionem ejus solidiorem per-  
tingere contendant. Quod quidem eò ef-  
ficacius fieri haud absq; ratione putamus,  
quò magis in cursu gloriæ omnium pul-  
cherrimo, animæ ad sublimem illam vir-  
tutis majestatem erectæ, publica suffraga-  
tione confirmantur. Hac fini cùm actus  
nostri Academici, quibus artium alimen-  
ta subministramus, Cæsaris invictissimi  
munificentia, & prudentissimi Senatus  
nostri curâ, instituti sint, non invitus pro-  
fiteor, nullum genus esse officij, quod u-  
surpem lubentius, quàm quum opera no-  
stra præstanda est illis, qui honorum titu-  
los, virtutum atq; eruditionis fructus lon-  
gè dulcissimos, non tam concedi sibi pe-  
runt, quàm jure suo postulant. Nihil e-  
nim ambigo, quin, quotiescunq; virtu-  
tum præmia merentibus publicâ solenni-  
tate persolvimus, alij quoq; idem stadium  
decurrentes, quasi calcar quoddam, ad si-  
mitem certaminis pulcherrimi conten-  
tionem,

tionem, addi sibi sentiant, & ad honestam illam, generiq; humano utilem æmulationem, tacitâ quadam stimulatione concitentur. Cùm verò hæc officij administratio, non nisi Oratiunculæ alicujus præmissione peragenda nobis veniat, de ejusmodi rebus præfari hæctenus libuit, quæ & tempori, & studijs nostris consonarent. Quam consuetudinem nostram, ut Palladiâ hac æde dignam arbitror, ita auribus vestris non ingratham esse, spe bonâ fretus confido. Ut igitur ante quadrimestre, occasione legationis nostræ ad Cōventũ Ratisbonensem, qui pacis expectatione omnium animos suspensos tenebat, de artibus pacis, & cur tam difficile sit firmare pacem, ex hoc loco verba feci: ita nunc de eo dicam, quod cùm Ratisbonæ essem, in Guntheri Ligurino, cujus historiam animi causâ ad manus habebam, de illis Principum conventibus legi, quos Fridericus I. Imperator priscis temporibus, quũ Leopoldus Austriacus & Henricus Saxo, patriæ tranquillitatem cruentis motib<sup>9</sup> infestarent, tum alibi, tum in jam dictâ urbe habuit; de quo ita canit Poëta & Historicus præstantissimus:

*Tem.*

*Tempore mox aliorum revocata potentum*

*Turba Ratisbonam, studio tentavit inani,  
Pace reformatâ, longam compefcere li-  
tem &c.*

Ad quæ verba, ne quid ominis portenderent, cum primùm non nihil attonitus hærerem, in mentem mihi venit illius, quod apud Philippum Cominæum, Gallicæ historiæ scriptorem nobilissimum, de principum conventibus olim me legisse memineram: nimirum abstinendum esse principibus ab ejusmodi congressibus, & præstare, ut vel nunquam, vel non nisi per Legatos conveniant. Quam sententiam à multis hodie commendatam, quatenus amplecti nobis fas sit, paucis aperiam. Vos, Auditores omnium ordinum splendidissimi, pro judicij vestri dexteritate æstimabitis.

Ita autem est, Auditores, & nisi frontem perfricare velimus, inficias ire non possumus, quin plurima exempla testatum faciant, principum conventus plurimos, sinistrè admodum successisse. Neq; etiam rationes defunt, quæ illos ad colloca-

tiones congregari, haud frustra dissuadeant. Cominæus ille prudentissimus, cujus sententiam trutinandam sumpsimus, multo rerum usu se istud compertum habere affirmat. Sic enim, ipso teste oculato, Ludovicus XI. rex Galliarum, non tantum cum Carolo duce Burgundiæ aliquoties, & citra effectum, & non absq; periculo convénit; sed etiam Henrici regis Castiliæ, & reginæ Arragoniæ conventui, infeliciter se adjunxit. Istis enim inter se litigantibus, tantum abest, ut rex prædictus arbiter datus, finem controversiæ imposuerit, ut potius bellum sedecim annorū ex conventu isto ortum fuerit. Henricum præterea, ait, ob deformitatem & cultum corporis invenustum, à Gallis fuisse derisum; Ludovicum verò, quod brevibus utebatur vestimentis, & admodum neglectis, ab Hispanis habitum ludibrio. Sic cum Fridericus Cæsar cum eodem Carolo, in urbe Trevirorum, de varijs rebus, easq; inter de matrimonio, quod postea contraxerunt ipsorum liberi, per aliquot dies collocut<sup>9</sup> esset, sequuta mox est (eodem memorante) tanta animorum alienatio, ut Germanis luxum in Carolo, nimiamq;

miamq; ostentationem vituperantibus; Gallis contra Friderici tenuitatem, comitatum exiguum, & ornatum negligentiorum despicientibus; Cæsar tandem non solum infalutato Carolo discesserit, sed etiam cum ille paulò post, Novesium obsideret, maximam Germanorum manum adversus eum adduxerit. Eundem planè effectum habuit congressus Caroli, cum comite Palatino Rheni, Bruxellæ; ubi Burgundiones ideò potissimum Germanos, sordidiores in rebus omnibus dicebant, quod ocreas conjicerent in lectos cubiculares, splendide magnificeq; paratos; & ex eo levius multò de Germanis judicabant quàm antè: cum hi è contrario, immodicum illorum luxum, vel hac incivilitate morum ulciscerentur. Vidisse se ait idem, cum Austriæ dux Sigismundus, ad Carolum supra memoratum venisset, quòd ditionem Pfirtensem (quam Burgundiæ superiori propinquam, ab Helvetijs defendere nō poterat) pro centum millibus aureorum ipsi oppignerarit; reconciliatus verò Helvetijs, iterum ademerit, neq; pretium reddiderit. Non latiore exitu fuit conventus ejusdem Lu-

doyci XI. & Angliæ regis Eduardi, pro-  
 pè Picennium oppidum, non procul ab  
 Ambianis; ubi coràm se spectasse scribit  
 noster, quòd multa utrinq; fuerint pro-  
 missa, sed magnâ ex parte violata. Et  
 cùm Eduardus cum Carolo quoq;, foro-  
 rio suo, apud Atrebates convenisset; pro-  
 pensio in factiones non tantum non ces-  
 savit, sed odium insuper illorum succe-  
 vit vehementius. Sic de Richardo An-  
 glo, & Philippo Augusto Gallo, regibus  
 potentissimis, refert Paulus Æmilius, ex  
 eorum conventu, qui sedare iras debuis-  
 set, simultates utrinq; renatas, alti<sup>9</sup> quàm  
 antè animis insedisse. Cum primis verò  
 memorabile est, quod de Friderico Im-  
 peratore, & Wenceslao Ottocaro rege  
 Bohemiæ, qui Bambergæ convenerant,  
 prodidit in Historia Bohemiæ Johannes  
 Dubravius, scriptor non contemnendus;  
 nimirum ambos adeò in conventu isto  
 erga se invicem exarsisse, ut post multas  
 minas, rex à Cæsare manibus retrusus, ille  
 dextram hujus manu sua læva arripuerit,  
 alteraq; gladium stringens, promptè jura-  
 rit, se illum in corpore Cæsaris demersu-  
 rum, si non sospes, omnibus suis fortunis  
 salvis,

salvis, dimitteretur. Ad quem casum prudenter monet Historicus, minus ferire, quod longiori distat spatio; at vicini pecoris mala contagia sæpius lædere. Notavit etiam Georg. Fabricius in Chronico Misnensi, de fratribus Friderico & Wilhelmo ducibus Saxoniae, eos de regionum & ditionum suarum divisione, plures habuisse conventus; verum omnes non tantum inanes, sed quos etiam major animorum distractio secuta sit per plures annos. Idem porrò fatum videtur conventuum illorum, quos nonnulli diætas, alij comitia vocant: de quibus commodulè dicere liceat, quod Cicero olim, de comitijs populi Romani graviter peroravit: nempe, nullum fretum, nullum Euripum, tot motus, tantas, tam varias habere agitationes fluctuum, quantas perturbationes & quantos æstus habet ratio comitiorum. Ubi dies intermissus unus, aut nox interposita, sæpè perturbat omnia, & totam opinionem parva nonnunquam commutat, aura rumoris. Imò nihil fallacius esse totâ ratione comitiorum: id quod multis exemplis maximè conspicuis, illu-

illustrat pro Murena Oratorum princeps inimitabilis. Sed optandum esset, Auditores, ut Ciceronis tantum tempore, exempla ejusmodi diætarum sive comitorum nota fuissent, & à Romanis non ad Germanos quoq; penetrassent. Nunc vero quis est Imperij Romano-Germanici status tam nescius, ut querelas istas publicas ignoret, quibus comitia Germanorum, non nisi consiliorum scissuræ & factiones, imò communium consiliorum mera effugia, perhibentur, quæ tamen sarcindæ publicæ paci, & communi patriæ bono stabiliendo augendoq; sacra esse conveniebat? Quis nescit ibi certamina de subselliorum jure plerunq; ultra modum gliscere? Quis ignorat, honorum præjudicia in concertationis aleam tam acriter sæpius vocata, ut perniciosissima inde suspicionum, simultatum, contemptus & rixarum semina repullularint? & quidẽ eousq;, ut quemadmodum aliquando in conventu Boloniensi, inter Anglos & Hispanos, ita etiam in diætiis Germanorum, quæstio de prærogativâ sessionum, sæpè & prima fuerit, & ultima, inq; ea tractationes ut inceptæ, ita etiam finitæ. Ex quo factum,

ut

ut magnus ille Poloniæ Cancellarius, scomma istud usurpârit, Germanos in suis Comitijs ferè nihil aliud agere, quàm ut sessionibus inter se digladiantur. Accedit, quod in uno conventu, causæ ad deliberandũ propositæ, rarò vel nunquam expediuntur omnes, sed plerumq; in nova comitia reiiciuntur. Quod Æneas Sylvius falso dicterio notavit, cùm omnes Germanorum diætas, adeò foecundas esse dixit, ut quælibet in ventre haberet alteram; & credere se, quia diæta nomen sit foemineum, libenter eas imprægnari ac parturire. Idem ille, cùm conventus aliquando Noribergæ habitus, non diæta, sed concilium vocaretur, falsè iterum: Concilium, inquit, isthoc sublatum est, quia erat neutrius generis, quod non poterat concipere; & ad diætas reventum, prolificantes. Exempla si quæramus, uno protelo plura recenset Historicus & Poëta supra laudatus Güntherus, ubi post diætam Herbipolensem aliasq; , etiam Wormatiensem, Ratisbonensem & Spirensensem, quarũ una alteram pepererat, omnes tandem nequicquam institutas, & laborem ubiq; frustra insumentum memorat.

Quin

Quin ipse Carolus V. Imperator longè  
 prudentissimus, conventus Germano-  
 rum viperis facetè assimilavit, quæ ut  
 matres suas tollunt, ita posteriora, inquit,  
 illorum decreta, priora. Silentio nunc  
 prætereo, quæ de inveterata sufflamina-  
 tione negotiorum, vulgata nimis sunt,  
 qua fieri solet, ut non tantum cunctatio-  
 ne conveniendi dies plures absumantur  
 ( quod quidem ex libertate vitium, Tacit-  
 us in majoribus nostris existimavit ) sed  
 etiam tempus subinde consilijs labi pati-  
 antur consultatores intempestivi; nec  
 fata Sagunti ante oculos habeant, ab ho-  
 stibus prius manu capti, quàm delibera-  
 tione absoluta. Quo nomine vapulatus  
 etiam rex ille Macedonum; à quo cum  
 Agesilaus cum exercitu, transitus liber-  
 tatem peteret; ille verò responderet,  
 se consultaturum; Agesilaus moræ impa-  
 tiens: consultet ille, inquit, nos tamen  
 interim iter faciemus. Exprobravit  
 hoc argutè Germanis nostris aliquando,  
 in diata ipsa, Raymundus Cardinalis  
 Gurcensis, in oratione, quam habuit ad  
 Ordines Noribergæ congregatos, anno  
 supra millesimum quingentesimo pri-  
 mo,

mo, ubi inter alia: *Indicuntur, inquit,*  
*frequentes conventus, jamq̄, alienigenæ in-*  
*videntes gloriæ ac magnitudini vestræ, inter*  
*se jocantes hujusmodi sermones usurpant:*  
*quid faciunt Germani? sunt in dieta: quid*  
*statuunt de Germanicis rebus? distule-*  
*runt in aliam dietam. Bone D.E.U.S, quid*  
*sibi volunt tot dieta, nisi quod vulgò fer-*  
*tur, ut una dieta alteram pariat? sed*  
*dum Vos dietis tempus teritis, crudelissi-*  
*mus inimicus invalescit. Quod si vim*  
*pecuniarum (sunt iterum verba Cardi-*  
*nalis) quam à decem annis in celebrandis*  
*dietis consumsistis, in armando contra*  
*Turcos exercitu exposuissetis, jam ille neq̄*  
*de Italia, neq̄ de Germania cogitaret, sed*  
*relictâ Europâ, secum benè agi putaret, si*  
*ea, quæ tenet ultra Bosphorum, posside-*  
*ret. Ut verò hanc Cardinalis, hominis*  
*peregrini, licentiam, summi pontificis*  
*reverentiâ, tunc audire necesse fuit in*  
*meditullio Germaniæ: ita aliquot an-*  
*nis post, Evangelij veritate lucidius in-*  
*clarescente, Status nonnulli patriæ lan-*  
*guescentis amore, quid de comitijs e-*  
*jusmodi sentirent, Germana libertate*  
scripto

scripto publico contestati sunt, quod Sleidano memorante, ita habet: *multos agri conventus Imperij, quorum hic ferè sit exitus, ut pecunia subtili quadam ratione corrogetur, incisus Germaniæ nervis: idq; fieri per eos, qui suffragiorum numero vincant in Imperij consessu. Quod si is debeat esse Reipublicæ status, multò præstare, ut nulli sint Imperij conventus: sic enim nec temporis, nec sumptuum jacturam fore. Neq; tamen interim expediri Germanorum negotia, sed longissimè differri; sic quidem, ut magna sit plurimorum de eo querimonia: & quæ sequuntur Norunt autè non tantum hoc exteri, sed nudis quoq; dentibus rident, ita ut jam dudum Paulus Jovius, magni nominis apud Italos Historicus, scribere non dubitavit summam Comitiorum Germanicorum esse pecuniam. Verùm enim verò, quamquam cuncta hæc nequaquam fictitia esse (nolimus velimus) fateri cogimur, Auditores, nullo tamen modo ita nos movere debent, ut omnes Principum conventus, sive in Germania, sive apud alias nationes, simpliciter vitandos, aut dissuadendos esse statuamus: multò minùs ut comitia aut diætæ, quas diximus, usquequaq;*

quaq; improbemus. Ad quod evincen-  
 dum, aliunde multa conquirere nulla ur-  
 get necessitas, sed ille ipse Cominaeus, cu-  
 jus autoritatem supra audivistis, arma no-  
 bis subministrat maximè accommoda.  
 Unum nunc sit instar omnium hoc ipsius  
 testimonium luculentissimum, quando  
 inquit: *à morte Ludovici regis convenerunt  
 omnes Galliae ordines, ut de summa Imperij  
 statuerent. Non deerant id temporis imperiti  
 quidam, & tenuis conditionis, ac nullius usus  
 homines, qui dicebant, ejusmodi conventus  
 ad crimen laesae majestatis pertinere, quòd re-  
 gum imminuatur eo ipso potestas. Verùm,  
 qui sic loquuntur, scelere se polluunt, gravis-  
 simeq; dubio procul, & Deum & Rempubli-  
 cam offendunt. Nam ejusmodi voces solum  
 spectant ad privatam utilitatem eorum, qui  
 nullo suo merito vel virtute, autoritatē obti-  
 nent, qui ad nullam rem honestam idonei,  
 clandestinis susurrationibus principum aures  
 demulcent, & gratiam eblandiuntur, qui  
 conventus idcirco metuunt, ne ipsorum dete-  
 gatur improbitas. Ex quo memorabili effa-  
 to, intelligere licet, Auditores, ut autor li-  
 terarum eruditione quidem rudis, at na-  
 turæ felicitate, ingenij præstantiâ, integri-  
 tatis*

tatis gloriâ, & quod omnium est præcipuum, pietatis studio ante alios eximius, & quem Justus Lipsius, acutissimus censor, enchiridon civilis prudentiæ appellavit, ea quæ de principum conventibus scripta reliquit, à sensu sinisteriore ipse vindicavit. Gallo huic succenturiatas præstat operas, alius Galliarum historiæ autor illustrissimus, Jacobus Aug. Thuanus, apud quem regni Cancellarius maximus, Michael Hospitalius, vir non minus longo rerum maximarum usu & experientiâ, quàm rarioris doctrinæ atq; eruditionis laude suspiciendus, in elegantissima illa Oratione, quam Aureliani, An. M. D. LX. in publico regni procerum conventu habuit, hunc insignem comitiorum usum esse ait, ut rex cum populis imperio suo subjectis, quasi in familiare colloquium descendere videatur, de Republica in commune consulat, nec non privatorum querelas atq; res, ut verè habent, citra fucum intelligat; quod per suorum fraudes ac dolos plerunq; non licet. Proinde minimè audiendos esse, qui regem infra dignitatem facere ajunt, cùm conventus habet. Exempla ad manum esse, & si an-

nales

nales evolvantur, compertum iri, magno  
 semper regni bono, comitia fuisse cele-  
 brata, magnumq; emolumentum Reges  
 ex ijs percepisse : & quæ prudentissimè in  
 hanc rem dicuntur plura, quæ heic atte-  
 xere temporis ratio non permittit. De  
 Britannis contrà scribit Tacitus, nihil illis  
 quicquã majori vel fraudi vel detrimen-  
 to fuisse, quàm quod in unum non con-  
 venerint. Germanos verò laudat idem  
 scriptor *πολιτικῶς*, quòd certis diebus  
 ad consultandum coire solitum illis fue-  
 rit, & ita quidem, ut vel principes, vel o-  
 mnes coierint, prout res inciderint vel  
 minores, vel majores. Omnium verò o-  
 ptimè cognitã habuit hanc conventuum  
 utilitatem inclytissimus Imperator Caro-  
 lus I V. cum in bulla, quam vocant, au-  
 rea, (verè aureã, cujus quasi glutino salus  
 dignitasq; totius Imperij, ejusq; pedes fer-  
 ro-lutei, quantum licet, connectuntur)  
 prudentissimè sanxit, ut sacri Imperij  
 Principes Electores, ceu bases solidæ &  
 columnæ immobiles, singulis annis, à fe-  
 sto Resurrectionis Domini, de Imperij  
 orbisq; salute deliberatum convenirent,  
 & sic à veneno discordiarum, quod ser-